Total de contribuições do dispositivo:  1

R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), para a navegação de cabotagem; ou

Razão Social Redação proposta Justificativa para alteração

Associação Brasileira 

dos Armadores de 

Cabotagem - ABAC

III - R$ 12.000.000,00 (doze milhões de 

reais), para a navegação de 

cabotagem;

As resoluções vêm repetindo os valores sem nenhum ajuste 

e a capacidade financeira da EBN necessita ser atualizada, 

pois é um item relevante para demonstrar a capacidade da 

EBN arcar com riscos inerentes a atividade marítima, em